SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899 / Rodovia ERS 135 - Km 72, 200, Cx

Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970
sec.ppggeo  @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppggeo

EDITAL Nº 02/PPGGEO/UFFS/2025

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº1/PPGGEO/UFFS/2024 DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais e considerando
a  PORTARIA Nº  2698/GR/UFFS/2023,  torna  pública  a  retificação  do  cronograma  de
inscrições para o Processo Seletivo de aluno regular para o Curso de Mestrado do Programa
de Pós-Graduação em Geografia (PPGGeo), multicampi (Chapecó-SC e Erechim-RS), com
ingresso  em  2025.2,  conforme  normas  estabelecidas  neste  edital  e  da  Resolução
55/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2023.

1 ONDE SE LÊ:

“6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:
ETAPAS DATA
Inscrições 01/04/2025 a 15/05/2025

Divulgação provisória das inscrições A partir de 16/05/2025

Prazo para recursos das inscrições
Um dia útil após a divulgação

provisória das inscrições
Homologação das inscrições A partir de 20/05/2024

Divulgação provisória do resultado da 1ª etapa (pré-
projetos)

A partir de 12/06/2024

Período de recursos do resultado da 1ª etapa
Um dia útil após a divulgação do

resultado da 1ª etapa
Homologação do resultado do resultado da 1ª etapa
(pré-projetos) e divulgação da data e horário da 2ª

etapa
A partir de 19/06/2024

Arguição dos pré-projetos e trajetória acadêmico-
profissional (2ª etapa)

Entre 30/06 e 04/07/2025

Divulgação provisória do resultado da arguição (2ª
etapa) e da nota de currículo (3ª etapa)

A partir de 07/07/2025

Período de recursos do resultado da 2ª e 3ª etapas
Um dia útil após a divulgação do

resultado da 2ª e 3ª etapas
Divulgação provisória do resultado final

(classificação)
A partir de 09/07/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899 / Rodovia ERS 135 - Km 72, 200, Cx

Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970
sec.ppggeo  @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppggeo

Período de recursos do resultado final
Um dia útil após a divulgação do

resultado final
Homologação do resultado final (classificação) A partir de 14/07/2025

Matrícula 28/07 a 08/08/2025
Início das aulas 11/08/2025

6.2 Os horários das arguições do Processo Seletivo serão divulgados no sítio do Programa
(www.uffs.edu.br/ppggeo > Ingresso > Processo Seletivo Regular),  após a  divulgação da
homologação do resultado dos pré-projetos.
6.3 É de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação dos resultados e
de eventuais alterações no cronograma acima.”

2 LEIA-SE:

“6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:
ETAPAS DATA
Inscrições 01/04/2025 a 21/05/2025

Divulgação provisória das inscrições A partir de 22/05/2025

Prazo para recursos das inscrições
Um dia útil após a divulgação

provisória das inscrições
Homologação das inscrições A partir de 26/05/2024

Divulgação provisória do resultado da 1ª etapa (pré-
projetos)

A partir de 12/06/2024

Período de recursos do resultado da 1ª etapa
Um dia útil após a divulgação do

resultado da 1ª etapa
Homologação do resultado do resultado da 1ª etapa
(pré-projetos) e divulgação da data e horário da 2ª

etapa
A partir de 19/06/2024

Arguição dos pré-projetos e trajetória acadêmico-
profissional (2ª etapa)

Entre 30/06 e 04/07/2025

Divulgação provisória do resultado da arguição (2ª
etapa) e da nota de currículo (3ª etapa)

A partir de 07/07/2025

Período de recursos do resultado da 2ª e 3ª etapas
Um dia útil após a divulgação do

resultado da 2ª e 3ª etapas
Divulgação provisória do resultado final

(classificação)
A partir de 09/07/2025

Período de recursos do resultado final
Um dia útil após a divulgação do

resultado final
Homologação do resultado final (classificação) A partir de 14/07/2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899 / Rodovia ERS 135 - Km 72, 200, Cx

Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970
sec.ppggeo  @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppggeo

Matrícula 28/07 a 08/08/2025
Início das aulas 11/08/2025

6.2 Os horários das arguições do Processo Seletivo serão divulgados no sítio do Programa
(www.uffs.edu.br/ppggeo > Ingresso > Processo Seletivo Regular),  após a  divulgação da
homologação do resultado dos pré-projetos.
6.3 É de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação dos resultados e
de eventuais alterações no cronograma acima.”

Chapecó-SC e Erechim-RS, 14 de maio de 2025.

ÉVERTON DE MORAES KOZENIESKI
Coordenador do PPGGeo